ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 5 марта 2024 г. № 42

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Дагестан

от 29 июля 2011 г. № 255

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление
Правительства Республики Дагестан от 29. июля 2011 г. № 255
«Об утверждении Порядка согласования расчета вероятного вреда, который
можег быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу
физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнического
сооружения на территории Республики Дагестан» (Собрание законодательства
Республики Дагестан, 2011, № 14, ст. 643; Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, Ю апреля,
№ 0500201704100006).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

•- УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

тель Правительства

ублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 5 марта 2024 г. № 42

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление

Правительства Республики Дагестан

от 29 июля 2011 г. № 255

1. В преамбуле слова «постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 декабря 2001 г. № 876 «Об утверждении Правил определения

величины финансового обеспечения гражданской ответственности за вред,

причиненный в результате аварии гидротехнического сооружения» заменить

словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 3 октября

2020 г. № 1596 «Об утверждении Правил определения величины финансового

обеспечения гражданской ответственности за вред, причиненный в результате

аварии гидротехнического сооружения».

2. В Порядке согласования расчета вероятного вреда, который может быть

причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических

и юридических лиц в результате аварии гидротехнического сооружения

на территории Республики Дагестан, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 1 после слов «Министерством природных ресурсов и экологии

Республики Дагестан» дополнить словами «(далее - Министерство)»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Расчет вероятного вреда производится владельцем ГТС в зависимости

от назначения методик, а именно:

Методики определения размера вреда, который может быть причинен

жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц

в результате аварии гидротехнического ,сооружения (за исключением

судоходных и портовых гидротехнических сооружений), утвержденной

приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому

и атомному надзору от 10 декабря 2020 г. № 516;

Методики определения размера вреда, который может быть причинен

жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц

в результате аварии судоходного гидротехнического сооружения, утвержденной

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 25 апреля 2022 г.

№ 153.»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Владелец ГТС для согласования расчета вероятного вреда представляет

в Министерство следующие докзпменты:

заявление с приложением описи (перечня) представляемых доьсументов;

расчет вероятного вреда в четырех экземплярах, подписанный

владельцем ГТС.

Копии документов представляются заверенные печатью владельца ГТС.

Владелец ГТС вправе представить в Министерство:

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц,

полученную не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявления (представляется

юридическим лицом);

выписку из Единого реестра индивидуальных предпринимателей,

полученную не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявления (представляется

индивидуальным предпринимателем);

выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах на

ГТС, полученную не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявления.

В случае непредставления владельцем ГТС документов, указанных

в абзаце пятом настоящего пункта, Министерство запрашивает данные

документы в отношении владельца ГТС посредством межведомственного

запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы

межведомственного электронного взаимодействия.»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Владелец ГТС несет ответственность в соответствии

с законодательством Российской Федерации за достоверность и полноту

представленных сведений.»;

д) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Министерство в 30-дневный срок со дня поступления заявления

согласовывает расчет вероятного вреда при соответствии его методике в части

правильности определения величин, составляющих расчет вероятного вреда,

и информирует владельца ГТС о согласовании расчета вероятного вреда

по телефону либо иным доступным способом.»;

е) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8, Отметка о согласовании расчета вероятного вреда ставится на всех

экземплярах титульных листов представленного расчета и заверяется подписью

министра природных ресурсов и экологии Республики Дагестан или лица,

его замещающего, и печатью Министерства.»;

ж) дополнить пунктами 9, 10, 11 следующего содержания:

«9. Министерство ведет учет и хранение представленных документов

и одного экземпляра согласованного расчета вероятного вреда. Три экземпляра

согласованного расчета вероятного вреда направляются (передаются)

владельцу ГТС.

10. В случае несоответствия расчета вероятного вреда методикам,

указанным в пункте 3 настоящего Порядка, Министерство в 30-дневный срок

со дня поступления заявления возвращает его владельцу ГТС без согласования

с указанием конкретных несоответствий расчета вероятного вреда методике.

11. Отказ в согласовании расчета вероятного вреда не препятствует

повторному обращению владельца ГТС за согласованием расчета вероятного

вреда после устранения причин, послуживших основанием для отказа.».